
 
ROMANIA 
JUDETUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VERGULEASA                   Nr.55/11.11.2014 

 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Cu privire la scoaterea din funcţiune, demolarea si casarea unor imobile – mijloace fixe, 
aflate in stare avansata de degradare si care pun in pericol siguranta publica, apartinand 
domeniului privat al comunei Verguleasa, Judetul Olt  

 
Având în vedere:  
- Raportul persoanei responsabile cu gestionarea bunurilor, nr.6053/29.10.2014, , cu privire 

la propunerea de scoaterea din funcţiune, demolarea si casarea imobilelor – mijloace fixe: cladire 
fosta baie comunala amplasata in satul Poganu, magazie depozitat cereale nr.1, magazie depozitat 
cereale nr.2 si magazie depozitat cereale nr.3 amplasate in satul Dumitresti; 

- Raportul de evaluare nr.1630/18.04.2008, intocmit de expert evaluator, prin care se 
apreciaza ca magaziile de cereale nr.1, 2 si 3 nu mai pot fi reparate, recomandandu-se demolarea 
acestora;  

- Planul de amplasament si delimitare a imobilului cladire fosta baie comunala, inregistrat 
la nr.3623/01.07.2014, intocmit de persoana juridica autorizata; 

- Proiectul de hotarare nr.6054/29.10.2014, cu privire la scoaterea din funcţiune, demolarea 
si casarea unor imobile – mijloace fixe, aflate in stare avansata de degradare si care pun in pericol 
siguranta publica, apartinand domeniului privat al comunei Verguleasa, Judetul Olt;                                                                                                                             

- Expunerea de motive nr.6055/29.10.2014 la Proiectul de hotărâre nr. 6054/29. 10.2014 ; 
- Rapoartele nr.6116, 6117 si 6137/03.11.2014, ale comisiilor de specialitate pe domenii de 

activitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Verguleasa, privind avizele la proiectul de 
hotarare ; 

- Raportul nr.6138/03.10.2014, al compartimentului de specialitate, cu privire la avizarea 
legalitatii proiectului de hotarare; 

     - Hotărârea Consiliului Local al comunei Verguleasa nr. 9/28.01.2014, cu privire la insusirea 
inventarului anual al bunurilor apartinand domeniului public si privat al comunei Verguleasa 
pe anul 2013 ;   

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Verguleasa nr. 35/18.07.2014, cu privire la trecerea 
unor imobile din domeniul public al comunei Verguleasa in domeniul privat al acesteia, aflate in 
administrarea Consiliului Local al comunei Verguleasa;  

- Prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de 
scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public 
al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001; 
             - Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale , cu modificarile şi 
completarile ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizionalã în administraţia publicã;                                                                      
 



 
În temeiul prevederilor art.36 alin.(1). alin.(2) lit.c) si art.45 alin.(3) din Legea  

Administraţiei Publice Locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VERGULEASA, JUDETUL OLT 

H O T A R A S T E : 

 Art.1.  Se aprobă scoaterea din funcţiune, demolarea si casarea imobilelor – mijloace fixe, 
aflate in stare avansata de degradare si care pun in pericol siguranta publica, apartinand 
domeniului privat al comunei Verguleasa, Judetul Olt, dupa cum urmeaza:  

1.1 Cladire fosta baie comunala amplasata in satul Poganu, avand o suprafata  
construita de 225 m.p;  

1.2 Magazie depozitat cereale nr.1, amplasata in satul Dumitresti, avand o suprafata  
construita de 83,6 m.p;   

1.3 Magazie depozitat cereale nr.2, amplasata in satul Dumitresti, avand o suprafata  
construita de 311,6 m.p;   

1.4  Magazie depozitat cereale nr.3, amplasata in satul Dumitresti, avand o suprafata  
construita de 260,7 m.p;   

Art.2.  Imobilele prevăzute la art.1 se vor demola după intocmirea documentatiei tehnice si 
obţinerea autorizaţiei de desfiinţare. 

Art.3. Se constituie comisia de scoatere din funcţiune, demolare si casare a imobilelor 
prevazute la art.1, in urmatoarea componenta: 

 1. Vladescu Valentin, viceprimar – presedinte comisie 
 2. Oprica Marin, referent - membru 
 3. Ustuca Constantin, referent – membru; 
Art.4. Comisia nominalizata la art.3 va proceda la urmarirea dezmembrarii imobilelor, 

intocmind documentatia de scoatere din functiune, dezmembrare si casare a imobilelor; 
      Art.5. După scoaterea din funcţiune, demolarea si casarea construcţiilor, Compartimentul 
financiar-contabil va actualiza în mod corespunzător datele din evidenţa cantitativ - valorică si va 
opera modificarea corespunzătoare a inventarului bunurilor care aparţin domeniului privat al 
comunei Verguleasa; 
     Art.6. Materialele refolosibile rezultate in urma demolarii se vor inventaria, urmand a fi 
refolosite pentru repararea altor constructii din domeniul public sau privat al comunei Verguleasa 
sau pentru constructia altor imobile; 

Art.7. Prezenta hotarare poate fi contestata conform Legii 554/2004 privind contenciosul 
administrativ; 

Art.8. Imobilele prevazute la art.1 nu fac obiectul unor cereri de reconstituire a dreptului de 
proprietate si sunt degrevate de orice sarcini, nefacand obiectul vreunui litigiu ;  

Art.9. Hotărârea  se va afisa public si se va comunica: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt,  
- Primarului Comunei Verguleasa, Compartimentului financiar – contabil si  

persoanelor nominalizate la art.3, pentru ducerea la indeplinire a prezentei. 
Prezenta hotãrâre a fost adoptatã cu unanimitate de voturi a consilierilor aflati in functie. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                AVIZAT DE LEGALITATE, 

                                CONSILIER  LOCAL                               SECRETAR 

                              Geana Dumitru Doru                             Balmau Constantin 


